
QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20134 CADERNO 6

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA/MODELO
QTD

GLOBAL

VALOR

UNITÁRIO

(R$)

VALOR

GLOBAL

(R$)

03

Arquivo com 6 gavetas tipo fi chário

Descritivo Técnico Mínimo:

Estrutura  Arquivo fi chário, confeccionado em chapa de 

aço reforçado nº 22, gavetas com trilhos telescópicos, 

com chaves, pintura eletrostática epóxi, em diversas  

confi gurações para sua necessidade, conforme segue abaixo:

* Arquivo fi chario 6 gavetas, med. 1335 x 580 x 715 mm ( A 

x L x P) para fi chas 6 x 9

KR MÓVEIS 15 589,99 8.849,85

09

Poltrona reclinavel em material lavavel para 

acompanhante

Descritivo Técnico Mínimo:

Estrutura em aço tubular de 1” com espessura de 1,20 mm 

pintura em epóxi, após tratamento antiferruginoso.Solda Tig/

Mig, sem rebarbas; Assento, encosto e descansa pés, em 

espuma de poliuretano injetada com 10 cm de espessura, 

revestido em vinil na cor verde; Descansa pés incorporado à 

cadeira, acionado por dispositivo lateral; Pés com ponteiras 

de borracha ou PVC;

Dimensões: 70 x 90 x 90 cm (larg x prof x altura). Altura 

mínima do assento 45 cm.

KR MÓVEIS 120 635,00 76.200,00

10

Mesa para refeição no leito

Descritivo Técnico Mínimo:

Estrutura em tubos de aço;

Acabamento: pintura em epóxi, após tratamento 

antiferruginoso na cor gelo; Coluna telescópica em tubo 

quadrado de aço altura regulável, por manivela lateral 

injetada em nylon; 2 rodízios de 2” e 2 ponteiras de borracha 

ou PVC;  Tampo em madeira, revestido em melamina na cor 

casca de ovo (80 x 35 cm);

Dimensões: 50 x 70 cm (base);

altura: 90 cm mínima - 120 cm máxima.

KR MÓVEIS 140 270,00 37.800,00

13

Multinebulizador

Descritivo Técnico Mínimo:

com 04 saidas, compressor tipo diafragma, fl uxo de ar 

regulavel, motor com minimo de 1/6HP, valvula de retencao, 

acompanhado de extensao, conexoes, copo em plastico 

inquebravel graduado, recipiente, mascaras infantil e 

adulto, cabo de forca, alimentacao eletrica de acordo com a 

Embalagem com dados do fabricante, procedencia, registro 

no Ministerio da Saude. Garantia minima de 02 (dois) anos e 

manual de operacao em Portugues (Brasil).

OLIDEF 10 1.350,00 13.500,00

16

Bomba de infusão
Descritivo Técnico Mínimo:

de seringa, para administracao de doses controladas 
para alimentacao parenteral, que possa ser utilizada em 

paciente neonatal, pediatrico e adulto, possuindo, para tal, 
os seguintes requisitos: - Sistema microprocessado com 
conexao para seringa; - Capacidade de absorver seringas 
nas dimensoes mínimas de 5ml ate dimensoes maximas 

de 60 ml, cuja marca nao necessariamente seja a mesma 
do fabricante da bomba. - Sistema de controle de erro de 
dosagem; - Memoria de dados registrados anteriormente, 
com possibilidade de pelo menos 24 (vinte e quatro) horas 

de registro, mesmo considerando as interrupções de energia 
eletrica e independentemente da atuacao da bateria; - 

Possibilidade de funcionamento em modo standby na faixa de 
15 min ate 4 horas; - Possibilidade de programacao para os 
seguintes requisitos: volume total versus ml/h com calculo 

automatico do tempo de infusao, volume total versus tempo 
de infusao com calculo automatico do ml/h, programacao 

objetiva que permita acesso rapido a determinadas funçoes; 
- Vazao intermediaria fi xada em 05 (cinco) ml/h, de acordo 
com a NBR-IEC 60601-2-24; - Bateria interna que possa 
ser recarregada automaticamente e que possua, quando 
carregada, autonomia de pelo menos 04 (quatro) horas; 
- Selecao de volume dos alarmes sonoros e possibilidade 
de silenciar os alarmes; - Sistema de alarme programavel 
para a modalidade de alarme intermitente e continuo; - 

Possibilidade de zerar o volume infundido; - Possibilidade 
de visualizacao do fl uxo de infusao a distancia na tela 

; - Possibilidade de mudanca do fl uxo de infusao sem que 
o gotejamento cesse; - Possibilidade de interrupcao da 

programacao sem que ocorra todo o ciclo de programacao; 
- Tempo maximo de KVO: 03 minutos; - Auto checagem no 
inicio da programacao; - Alimentacao eletrica de 100 volts 
a 240 volts de forma automatica; - Tela de visualizacao em 
display de cristal liquido / LCD, com menus e mensagens 
em portugues do Brasil; - Possibilidade de visualizacao 
do tipo da medicacao na tela de visualizacao; - Teclado 

completo de facil manuseio e com possibilidade de bloqueio 
e desbloqueio; - Volume de infusao total na seguinte 

faixa:(0,1ml a 999,9 ml) com scores de 0,1 ml; - Vazao 
de bolus programavel; - Possibilidade de programacao da 
bomba para ajuste mínimo e maximo; - Deve possuir alca 
para transporte; - Vazao de KVO programavel de 0,1ml/h a 
5 ml/h; - Facil fi xacao da bomba no suporte; - Peso maximo 

admitido (incluindo a bateria): 2,6 kg - Alarmes sonoros 
e visuais alem de avisos para atender a pelo menos as 

seguintes situacoes: oclusao, nivel de bateria, fi m de infusao, 
aguardando infusao, infusao completa, entrada de KVO com 

pelo menos 4 min de antecedencia, equipamento ligado 
a rede; remocao da seringa no caso de funcionamento da 

bomba, mau posicionamento da seringa - Chave liga/desliga; 
- Indicacao luminosa no caso do uso em bateria; - Facil 

limpeza; - Cabo de alimentacao individual com no minimo 
02 (dois) metros de comprimento; - Conector que acessa 
o embolo da seringa, com possibilidade de travamento e 

destravamento.

FRESENIUS 40 5.450,00 218.000,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529585

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA 
à CONTRATANTE, de consoante estabelecido no Processo 
Licitatório Nº. 12/2012. 
Valor Total: 15.655,20
Data Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 21/05/2014
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rod. BR 316 - Km 
26 - Cajueiro
Telefone: 9137241000 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO – 
Nº 106/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529664
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 106/SESPA/2013, cujo objeto é a aquisição 
de Materiais de Consumo e Permanente (KITS DO PROGRAMA 
ESTADUAL DE QUALIDADE DO AÇAÍ), visando atender as 
necessidades das atividades educativas do PROGRAMA ESTADUAL 
DE QUALIDADE DO AÇAÍ da Divisão de Controle da Qualidade 
dos Alimentos – DCQA/ Departamento de Vigilância Sanitária – 
DVS, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I – A e B do Edital, que foi suspensa a abertura marcada para o 
dia 04/06/2013 às 09h00min (Horário de Brasília) no site: www.
comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que posteriormente será 
publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 22 de Maio de 2013.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529690

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°141 DE 15.05.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.399 DE 17.05.2013, QUE LOTOU A 
SERVIDORA LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, MATRICULA 
n° 3215806/1, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 3215806/6
LEIA-SE: 3215806/1

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°143 DE 15.05.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.399 DE 17.05.2013, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA ELIANE ARAÚJO DE SOUZA, MATRICULA n° 
55586491/1, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO
LEIA-SE: DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.05.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529702
PORTARIA N° 145 DE 21 DE MAIO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/86870.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora OSMARINA OLIVEIRA GARCIA, 
matrícula n°114154/1 cargo FARMACEUTICO da DIRETORIA 
TÉCNICA para o CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.05.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529713
PORTARIA Nº 299 DE 13 DE MAIO DE 2013

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 226 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico da AJUR/
SESPA, às fl s. 110 dos autos do processo nº 256155/2010,
RESOLVE:
I – Determinar o arquivamento do referido processo em 
decorrência da aplicação do princípio legal do “in dúbio pro reo” 
e remeter os autos ao DRH/SESPA para o pertinente registro 
do fato da instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
na fi cha funcional da servidora NAÍSA DO SOCORRO DA 
SILVA, Matrícula n.º 529361-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na URES – Presidente Vargas, seguido de 
arquivamento em sua pasta funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/05/2013
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529732
PORTARIA Nº 298 DE 13 DE MAIO DE 2013

Errata da Portaria de Instauração de PAD nº 33 de 17 de 
abril de 2013, publicada no DOE nº32381 do dia 22/04/2013, 
que instaura Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
de MARCINO FURTADO DE MELO, lotado no Centro de Saúde 
Satélite..


